
       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ            
Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ                           
ΔΗΜΟΣ ΤΕΜΠΩΝ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το αριθ. 15/2024 πρακτικό συνεδρίασης Δ.Σ Δήμου Τεμπών 

 

Σήμερα στις 23 του μήνα Ιουλίου του έτους 2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 20:00’ το 
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Τεμπών συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «Αντλιοστάσιο», ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 6092/19-07-2024  πρόσκληση 
του Προέδρου του Δ. Σ.  που δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του 
Ν.5056/2023. 
Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο ΕΙΚΟΣΙ 
ΠΕΝΤΕ ( 25 )  Δημοτικών Συμβούλων ήταν: 
 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ  ( 21 ) 

1. Λίταινας Μιχ.   12. Ντόντος Γεωργ. 

2. Σίμος Βασ  13. Κολλάτος Κων. 

3. Καραναστάσης Αθανάσιος  14. Μπάτζιος Γεώργιος 

4. Μητσογιάννης Νικ.  15. Κοντογιάννης Ιωα.    

5. Γκατζόγιας Παναγιώτης  16. Μήλιου Στέλλα 

6. Ζαρδούκας Χρ.  17. Αργυρίου Ιωάννης 

7. Σαραντοπούλου Ζωή  18. Αναγνωστόπουλος Μιχ. 

8. Βλάχος Αθαν.  19. Δελητζάνης Βασ. 

9. Αβέλλας Μιχάλης  20. Κωστή Μαρία   

10. Νικολάου Γεώργιος  21.  Νταφούλης Νικ.    

11. Σολωμός Γεώργιος   
 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ  ( 4 ) 

1. Γκανάτσιος Ζήσης    3.  Κακαγιάννης Χρ. 

2. Κρικώνης Χρ.    4. Ζάρρας Λάμπρος   
Αν και νόμιμα κληθέντες 

 

Στην συνεδρίαση προσκλήθηκε και παρέστη ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ κ. Μανώλης Γεώργιος.. 
Στη συνεδρίαση ορίσθηκε ειδικός γραμματέας  η  Κοντογιάννη  Παρασκευή  υπάλληλος 

του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών. 
Προσκλήθηκαν όλοι οι Πρόεδροι Κοινοτήτων, εκ των οποίων παραβρέθηκαν οι: 

Αναγνωστοπούλου Θεοδ. (Αιγάνης), Μοσχοβίτης Μιχάλης (Πουρναρίου) & Γκουντής Μιχάλης 
(Συκουρίου). 

Ο  Πρόεδρος   του δημοτικού συμβουλίου ύστερα από την διαπίστωση ύπαρξης 
απαρτίας,  κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης εισάγοντας το θέμα της ημερήσιας διάταξης για 
συζήτηση.   

 
ΘΕΜΑ (16o). «Ανάθεση ενεργειών και διαδικασιών σε ορκωτούς λογιστές, για την 
υποβοήθηση της Επιτροπής Καταγραφής & Απογραφής των πάσης φύσεως περιουσιακών 
στοιχείων των Σχολικών Επιτροπών που μεταβιβάζονται στο Δήμο» 
Αριθμός   Απόφασης  ( 131 ) 
 

Το θέμα εισηγήθηκε ο Δήμαρχος κ. Μανώλης Γεώργιος. 



Λαμβάνοντας υπόψη: 
1.  Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 38671/1.7.24 (ΑΔΑ 6Τ6ΠΟΡ10-3ΘΥ, ΦΕΚ 3992/Β/8.6.2024) 

Διαπιστωτική Πράξη Κατάργησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς 
Ελλάδας με την επωνυμία α) «Σχολική Επιτροπή Δημοτικών Σχολείων και 
Νηπιαγωγείων Δήμου Τεμπών» και β) «Σχολική Επιτροπή Γυμνασίων και Λυκείων 
Δήμου Τεμπών» ( ΦΕΚ 3992/τ. Β΄/9.7.2024). 

2. Τις υπ’ αριθμ. 6120/19-7-2024 (ΨΒΗΟΩΗ7-ΨΣ5)και 6121/19-07-2024 (ΨΖ6ΙΩΗ7-ΧΨΙ) 
Αποφάσεις  Δημάρχου για τη «Σύσταση Επιτροπών Καταγραφής και Απογραφής των 
πάσης φύσεων περιουσιακών στοιχείων που μεταβιβάζονται στο Δήμο από τα 
καταργούμενα νομικά πρόσωπα του Δήμου Τεμπών με την επωνυμία α) «Σχολική 
Επιτροπή Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων Δήμου Τεμπών» και β) «Σχολική 
Επιτροπή Γυμνασίων και Λυκείων Δήμου Τεμπών .  

3. Το γεγονός, ότι ο Δήμος Τεμπών υπεισέρχεται ως καθολικός διάδοχος των εν λόγω 
Νομικών Προσώπων (προσωπικό, κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία, ενοχικά 
και εμπράγματα δικαιώματα, εκκρεμείς δίκες, ταμειακά υπόλοιπα και υπόλοιπα 
τραπεζικών λογαριασμών, αρμοδιότητες, ανάληψη - συνέχιση εκτελούμενων 
χρηματοδοτούμενων – συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων ή έργων ή υπηρεσιών 
από εθνικούς ή ευρωπαϊκούς πόρους ή διεθνείς οργανισμούς, συνέχιση 
υλοποιούμενων προγραμμάτων κλπ), σύμφωνα με όσα ειδικότερα αναφέρονται στα 
άρθρα 27 και 29 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α’/6- 10-2023). Στο άρθρο 27, παρ. 3, 
εδαφ. β του Ν. 5056/2023 ορίζεται ότι : Άρθρο 27 - Κατάργηση νομικών προσώπων 

δημοσίου δικαίου των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και μεταφορά ως 
συνόλου αρμοδιοτήτων, οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού 
… 3. α. Από την κατάργηση του οικείου νομικού προσώπου, τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά 
του στοιχεία περιέρχονται αυτοδικαίως στον δήμο που το συνέστησε, ο οποίος υπεισέρχεται ως 
καθολικός διάδοχος σε όλα τα εμπράγματα και ενοχικά δικαιώματα και τις υποχρεώσεις αυτού. 
Οι εκκρεμείς δίκες συνεχίζονται αυτοδικαίως από τον δήμο ή κατά του δήμου χωρίς καμία 
ειδικότερη διατύπωση από μέρους του για τη συνέχιση και χωρίς να επέρχεται βίαιη διακοπή 
της δίκης. β. Εντός ενός (1) μηνός από τη δημοσίευση της διαπιστωτικής πράξης της παρ. 1, με 
απόφαση δημάρχου συστήνεται Επιτροπή Καταγραφής και Απογραφής των πάσης φύσεως 
περιουσιακών στοιχείων που μεταβιβάζονται στον δήμο από το καταργούμενο νομικό πρόσωπο, 
που αποτελείται από τον Προϊστάμενο και ένα (1) στέλεχος των Οικονομικών Υπηρεσιών του 
δήμου, τον αντιδήμαρχο οικονομικών ή άλλον αντιδήμαρχο, σε περίπτωση που δεν έχει οριστεί 
αντιδήμαρχος οικονομικών, έναν (1) σύμβουλο της παράταξης της πλειοψηφίας και τον 
απερχόμενο πρόεδρο του καταργούμενου νομικού προσώπου. Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται 
ο Προϊστάμενος των Οικονομικών Υπηρεσιών του δήμου. Σε περίπτωση άρνησής του, η 
επιτροπή συστήνεται χωρίς τον Πρόεδρο του νομικού προσώπου και με την προσθήκη ενός 
επιπλέον συμβούλου της παράταξης της πλειοψηφίας. Για την υποβοήθηση του έργου της 
Επιτροπής δύναται να ανατίθεται, με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, η διεκπεραίωση 
συγκεκριμένων διαδικασιών και ενεργειών σε ορκωτούς λογιστές. Η Επιτροπή ολοκληρώνει το 
έργο της καταγραφής και απογραφής μέσα σε προθεσμία δύο (2) μηνών από τη σύστασή της. Η 
έκθεση καταγραφής και απογραφής εγκρίνεται από το δημοτικό συμβούλιο. Η απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου, η οποία συνοδεύεται από απόσπασμα της έκθεσης του έκτου εδαφίου 
που περιγράφει τα αποκτώμενα κατά κυριότητα από τον δήμο ακίνητα, καθώς και τα λοιπά 
εμπράγματα δικαιώματα επί ακινήτων, αποτελεί τον τίτλο για την καταχώρισή τους στο αρμόδιο 

κτηματολογικό γραφείο ή υποθηκοφυλακείο ατελώς….».   Για την υποβοήθηση του έργου 
της Επιτροπής Καταγραφής και Απογραφής των πάσης φύσεως περιουσιακών 
στοιχείων που μεταβιβάζονται στο Δήμο από τα καταργούμενα νομικά πρόσωπα με 
την επωνυμία α) «Σχολική Επιτροπή Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων Δήμου 
Τεμπών» και β) «Σχολική Επιτροπή Γυμνασίων και Λυκείων Δήμου Τεμπών», 

4. Την έλλειψη επαρκούς εξειδικευμένου προσωπικού και την ειδική περίπτωση του 
ελλείματος των Σχολικών Επιτροπών.  

 
 



ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
να εγκρίνετε την ανάθεση σε ορκωτό ελεγκτή – λογιστή των εργασιών, για την υποβοήθηση 
επί των διαδικασιών που θα ακολουθήσουν οι «Επιτροπές Καταγραφής και Απογραφής των 
πάσης φύσεως περιουσιακών στοιχείων» των καταργούμενων νομικών προσώπων με την 
επωνυμία α) «Σχολική Επιτροπή Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων Δήμου Τεμπών» 
και β) «Σχολική Επιτροπή Γυμνασίων και Λυκείων Δήμου Τεμπών»,  σύμφωνα με το άρθρο 
27 παρ. 3β του Ν. 5056/2023. 
 

Και Κάλεσε το Δ. Σ. ν’ αποφασίσει σχετικά 
Κωστή: .. πρέπει πρώτα να προσδιορίσεις το έλλειμμα… αν νομίζετε πως ο ορκωτός θα 
λύσει το πρόβλημα… τζάμπα λεφτά… ΟΧΙ 

 

Το Δ.Σ. λαμβάνοντας υπόψη την εισήγηση, τις διατάξεις του άρθρου 65 του 
Ν.3852/2010, το Ν.3463/2006, την παρ.3β του άρθρου 27 του ν.5056/23,  την εγκύκλιο 
ΥΠ.ΕΣ. εγκ.248/21745/05.03.2024: «Διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των διαπιστωτικών 
πράξεων κατάργησης/διατήρησης των σχολικών επιτροπών των δήμων» και μετά από 
διαλογική συζήτηση  

 

 [Μειοψήφησαν Κωστή & Νταφούλης, οι οποίοι ψήφισαν ΑΡΝΗΤΙΚΑ]. 
 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 

Την ανάθεση σε ορκωτό ελεγκτή – λογιστή των εργασιών, για την υποβοήθηση επί των 
διαδικασιών που θα ακολουθήσουν οι «Επιτροπές Καταγραφής και Απογραφής των πάσης 
φύσεως περιουσιακών στοιχείων» των καταργούμενων νομικών προσώπων με την 
επωνυμία α) «Σχολική Επιτροπή Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων Δήμου Τεμπών» 
και β) «Σχολική Επιτροπή Γυμνασίων και Λυκείων Δήμου Τεμπών»,  σύμφωνα με το άρθρο 
27 παρ. 3β του Ν. 5056/2023.  

 

Ειδικότερα :  

− Προσδιορισμό των ταμειακώς βεβαιωμένων απαιτήσεων των ανωτέρω καταργημένων 
Νομικών  Προσώπων με 29.6.2024. 

− Αντιπαραβολή των υπολοίπων με 29.6.2024 των λογαριασμών καταθέσεων των 
καταργημένων νομικών προσώπων με τα αντίστοιχα των αντιγράφων λογαριασμών 
των Tραπεζών (extraits) και την ορθή μεταφορά των υπολοίπων Τραπεζικών 
Λογαριασμών στους αντίστοιχους λογαριασμούς του Δήμου Καλαμαριάς. 

− Ανάλυση των φορολογικών και ασφαλιστικών υποχρεώσεων των ανωτέρω 
καταργημένων νομικών προσώπων του με 29.6.2024 και εξέταση της πληρωμής τους.  

− Ανάλυση των υποχρεώσεις καταβολής μισθοδοσίας κάθε κατηγορίας προσωπικού, που 
ασχολήθηκε μέχρι 29.6.2024 με οποιαδήποτε μορφή σύμβασης. 

− Ανάλυση των συνολικών υποχρεώσεων προς προμηθευτές από υπογραφείσες 
συμβάσεις οι οποίες δεν έχουν εκτελεστεί ή ολοκληρωθεί. 

− Προσδιορισμό των πάσης φύσεως ακινήτων και παγίων και την μεταγραφή τους στον 
Δήμο Τεμπών. 

− Προσδιορισμό των πρώτων υλών, τα αναλώσιμα και τα ανταλλακτικά των παγίων 
στοιχείων και λοιπών αποθεμάτων της 29.6.2024. 

− Προσδιορισμό και τον τρόπο εμφάνισης στα βιβλία του Δήμου Τεμπών του ακριβούς 
ελλείματος των καταργημένων Νομικών Προσώπων (2013-2018)  

− Σωστή λογιστική αποτύπωση στην Γενική Λογιστική παντός είδους λογαριασμών των 
Σχολικών Επιτροπών. 

 



Η σύμβαση της εργασίας θα έχει διάρκεια δύο (2) μηνών από την ημερομηνία 
υπογραφής της. 

 
Η παρούσα απόφαση έλαβε τον αριθμό 131/2024 

…………………………………………………………………………………………………………………………………. 
Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίαση 
Έτσι συντάχθηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται από όλα τα παρόντα μέλη του 

Δημοτικού Συμβουλίου ως παρακάτω: 
 

Ο Πρόεδρος          Τα Μέλη 
               (υπογραφή)                      (υπογραφές) 

 
Πιστό αντίγραφο 

           O Πρόεδρος Δ.Σ. 
 
 
            Λίταινας Μιχάλης. 


